PODER LEGISLATIVo

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENÁRI0

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS
INDICAÇÃO N° 06/2023

Ementa: Construção da Unidade Básica de Saúde (UBS) no distrito de Flores.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas
legais e regimentais, INDICA a Vossa Excelência, com a anuência do plenário, o envio
do presente expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner
Martins Moreira, solicitando a construção da Unidade Básica de Saúde (UBS) no distrito
de Flores.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma Unidade Básica de Saúde - UBS, favorece a estruturação e o

fortalecimento da Atenção Básica. Propõe uma estrutura fisica acolhedora e dentro dos
melhores padrões de qualidade - que facilite a mudança das práticas da equipe de saúde
provendo condições adequadas para o trabalho, promovendo melhoria do acesso e da
qualidade da atenção básica.

O referido Distrito dispõe de uma Equipe de Saúde da Família - ESF. completa e

qualificada, no entanto, o prédio onde a mesma está alocada é uma edif+cação antiga
construída para funcionar um estabelecimento de ensino
portanto, da ambiência padronizada pelo Ministério da Saúde.

Com a construção da Unidade Básica de Saúde, a equipe e os usuários terão a

disposição uma edificação moderna com todos os pré-requisitos de conforto, segurança,
acessibilidade e espaços planejados, preconizados para um perfeito funcionamento de
uma Equipe de Saúde da Familia, contribuindo, assim, para o aumento da qualidade de
vida e promoção da saúde da população da área de abrangência da equipe.

escola, não dispondo.

Ciente, pois, da atenção do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para com o objeto da

presente indicação, aguardo seu cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 06 de março de 2023.

iVIÇO de Informaçao ao Cidau ntonio dlaidson Martins de Sousa
Vereador nce em Q6_03_/OII

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109- Centro-Ipu-Ceará
CNPJ:.00.784.088/0001-80-CGF:.06.920.450-0

Fone/Fax:(88)3683.2696